y que el procedimiento se vio entorpecido por el incumplimiento de funciones de la 

Supervisión, avalados por la Entidad.  

130. El CONSORCIO señala que la JRD decidió declarar procedente y fundada la 

Solicitud de Ampliación de Plazo Parcial Nº 13 con causal abierta presentada por el 

Contratista por doscientos once (211) días calendario.  

131. Del mismo modo, menciona que estando a la referida decisión y en cumplimiento a lo 

regulado por el artículo 170.6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 

a través de la Carta Nº 068-2022-CEU/ADM-PCL de fecha 21 de febrero de 2022, el

[...]

ha de permitir que el Contratista valorice los gastos generales por dicha ampliación 

parcial. El CONSORCIO, mediante la Carta Nº 209-2022-CEU/ADM-PCL, realizó 

la presentación de las Valorizaciones de Mayores Gastos Generales y Mayores Costos 

Directos variables relacionados a la Ampliación de Plazo Parcial Nº 13 aprobada por 

doscientos once (211) días calendario.  

133. No obstante, el CONSORCIO menciona que, mediante Carta N° 0200-2022-

ATINSAC-PP/JS-JBN fechada con 16 de abril de 2022 y notificada el 16 de mayo de 

2022, la Supervisión les comunica la devolución física de la valorización de mayores